
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (LFPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 3693

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14941 del 11/12/2018

OGGETTO: RETTIFICA CERTIFICAZIONE EQF 5 CORSO PROFILO PROFESSIONALE 
STILISTA DI MODA CODICI ACCORPATI 4 E 5 ENTE DI FORMAZIONE ACCADEMIA NEW 
STYLE COSENZA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la L.R. n. 7/96 recante "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della G.R. e  
sulla Dirigenza Regionale" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  D.P.G.R. n. 354 del 24/06/'99,  Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo  da  quella  della  gestione, come  modificato  con  successivo  D.P.G.R.  n°  206  del 
15/12/2000 e ss.mm.;
VISTA la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e ss.mm. ed ii.,  avente ad oggetto  Approvazione nuova 
Struttura  Organizzativa  della  G.R.  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  –  
Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20  
Novembre 2013;
VISTA la  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017  avente  ad  oggetto  Misure  volte  a  garantire  maggiore 
efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed 
integrazioni del Regolamento Regionale n. 16 del 23 Dicembre 2015 e s.m.i.;
VISTO il dlgs 30 marzo 2001, n.165;
VISTO il Decreto del Dirigente generale n, 12701 del 08/11/2018 – Incarico dirigenziale della U.O.T. 
Funzioni  Territoriali  istituita  presso  il  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  Professionale  e  
Politiche Sociali ” alla D.ssa Edith Macrì;
VISTO  il  D.P.R.G.  n.  2  del  12/01/2018,  di nomina  del  Dott.  Fortunato  Varone  quale  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Formazione Lavoro e Politiche Sociali e del Dipartimento 
Sviluppo Economico e Attività Produttive;
Vista  la  DGR n.  215  del  13.06.2016  recante  “integrazione  DGR  335  del  17  settembre  2015”, 
istituzione del Repertorio Regionale delle Qualificazioni e delle Competenze;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  18/85  sull’Ordinamento  della  Formazione  Professionale  e 
conseguente  circolare  attuativa,  approvata  con  deliberazione  G.R.  n.  3325  del  04/08/86  che 
disciplina il settore della F.P. in Calabria, ivi comprese le attività “libere” ex artt. 40 e 41; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 11879 del 10 ottobre 2016, che approva le figure professionali e i 
relativi  contenuti  descrittivi,  costituenti  il  Repertorio  Regionale  delle  Qualificazioni  e  delle 
Competenze;
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 14526 del 24 novembre 2016, “D.D.R. n. 215 del 13 giugno 2016 – 
Repertorio Regionale delle Qualificazioni e delle Competenze di cui all’Approvazione delle Figure  
professionali e dei relativi contenuti descrittivi”;
VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, Rag. Emilio Monaco, che si formalizza con 
la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, per come di seguito esposta:
PREMESSO
CHE, l’Accademia NEW STYILE ,  con Sede legale e  formativa in Piazza Bilotti,  16  -  87100 – 
Cosenza, ha gestito n. due corsi per “Stilista di Moda co. A e cod. 5, autorizzati rispettivamente 
con Decreti Dirigenziali della Regione Calabria n 1372 e 1376 del 22/02/2016 , ai sensi dell’art. 40 
della  L.R.  18/85  della  durata  di  800  ore,  dal  05/04/2016  al  18/11/2018,  prevedendo  il  rilascio 
dell’attestato di qualifica professionale con EQF 3  (operatore);
CHE, in data 05/10/2016 con nota prot. SIAR 299890 l’Accademia NEW STILE, è stata autorizzata 
all’accorpamento  dei  duo corsi  cod.  4/2016  e  5/2016  richiesta  con nota n.  129 del  3/10/2016 
acquisita agli atti d’ufficio con prot. SIAR n. 297378 del 03/10/2016;
CHE l’Accademia NEW STYILE di  Cosenza,  con nota 252 del  22/11/2018 acquisita  agli  atti  di 
questo Ufficio in data 23/11/2018 con prot. SIAR n. 397113 ha presentato richiesta di rilasciare 
dopo aver espletato gli esami di qualifica un attestato con EQF 5 per i succitati corsi accorpati di 
“stilista di Moda” cod. 4/5 in quanto il percorso formativo corrisponde agli standard relativi al 
profilo di “Responsabile delle attività di ideazione, progettazione e presentazione di collezione 
e/o  modello  di  abbigliamento”,  livello  EQF  5,  contenuto  nel  Repertorio  Regionale  delle 
Qualificazioni e delle Conpetenze di cui al Decreto Dirigenziale n. 11879 del 10.10.2016;
CHE, i procedimenti sono stati assegnati al dipendente Emilio Monaco e in data 23/03/2016 sono 
stati  notificati  all’Ente  Accademia  NEW  STILE  e  contemporaneamente  il  responsabile  di 
procedimento viene informato che, qualora si verificassero casi di conflitto d’interesse, questi 
dovrà  astenersi  dall’effettuare  valutazioni,  atti endoprocedimentali  e  provvedimenti  finali, 
dandone comunicazione immediata al Responsabile dell’Ufficio;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE, il Rappresentante legale dell’Ente Accademia NEW STILE ha dichiarato che non vi sono 
presso la propria organizzazione, dipendenti/collaboratori che, negli ultimi tra anni di servizio, 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
CHE il  succitato  Decreto  Dirigenziale  n.  11879  del  10  ottobre  2016,  che  approva  le  figure 
professionali  e  i  relativi  contenuti  descrittivi,  costituenti  il  Repertorio  Regionale  delle 
Qualificazioni  e  delle  Competenze,  indica  che  il  corso  per  “Responsabile  delle  attività  di 
ideazione, progettazione e presentazione di collezione e/o modello di abbigliamento”, livello EQF 
5, consiste in 400 ore di corso, di cui da minimo 25% e massimo 40% di attività di stage;
CHE il  Decreto  Dirigenziale  n.  14526  del  24  Novembre  2016,  all’allegato  “Standard  formativi 
sperimentali per la progettazione e l’erogazione dei percorsi formativi”, prevede che almeno il 
70% delle attività di docenza, finalizzate allo sviluppo delle competenze tecnico-professionali, 
devono essere erogate da esperti del mondo del lavoro, con titolo universitario ed almeno 3 anni 
di esperienza nell’attività professionale oggetto di insegnamento, oppure con titolo di istruzione 
superiore  di  secondo  grado  e  almeno  cinque  anni  di  esperienza  nell’attività  professionale 
oggetto di insegnamento;

VERIFICATO:
CHE  il  succitato  corso  per  il  profilo  di  “stilista  di  moda”  ,  cod.  4/5  accorpati,  è  stato  così 
strutturato:

a) 800 ore di corso: 335 ore di lezioni teoriche, 385 ore di lezioni pratiche e 80 ore di  
tirocinio formativo curriculare/stage;
b) Requisito d’accesso al corso degli allievi: diploma di istruzione superiore di secondo 
grado;
c) Requisiti dei docenti delle materie professionalizzanti: esperti del mondo del lavoro o 
con il titolo di Istruzione Superiore di secondo grado, con esperienza di lavoro nel settore 
della moda;

CHE i  contenuti  formativi  del  corso per “Stilista di  Moda” cod.  accorpati  4/5,  livello EQF 3 , 
gestito dall’Accademia NEW STYLE, corrispondono a quelli indicati nel Decreto Dirigenziale n. 
11879 del 10 ottobre 2016, che approva le figure professionali e i relativi contenuti descrittivi, 
costituenti  il  Repertorio  Regionale  delle  Qualificazione  e  delle  Competenze  per  il  profilo  di 
“Responsabile delle attività di ideazione, progettazione e presentazione di collezione e/o modello 
di abbigliamento”, livello EQF 5;
CHE il numero di ore di tirocinio formativo curriculare/stage, svolto dagli allievi del corso per 
“Stilista di Moda”, codici accorpati 4/5 è inferiore di  20 ore rispetto a quello richiesto per la 
figura professionale di “Responsabile delle attività di ideazione, progettazione e presentazione di 
collezione e/o modello di abbigliamento”, del Repertorio Regionale (25% su 400 ore totali) e che 
può essere compensato dalle 24 ore svolte per le visite guidate e dal fatto che le ore totali del  
corso siano il  doppio (di  cui  465  pratiche)  di  quelle  richieste  per  la  figura  professionale  di 
“Responsabile delle attività di ideazione, progettazione e presentazione di collezione e/o modello 
di abbigliamento”, del Repertorio Regionale;
Tanto premesso, si propone di rilasciare, a coloro che supereranno gli esami finali del corso per 
“Stilista di Moda” cod. accorpati 4/5 attestato di qualifica con livello EQF 5, a seguito delle nuove 
disposizioni  medio tempore intervenute,  relative all’istituzione  del  Repertorio  Regionale  delle 
Qualificazioni e delle Competenze.

VISTA la proposta del Responsabile di Procedimento, su espressa dichiarazione di legittimità e 
regolarità resa alla stregua dell’istruttoria compiuta, che qui si intende integralmente trascritta e 
parte sostanziale ed integrante del presente atto,

DECRETA

1) per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 
di rilasciare a coloro che supereranno l’esame finale del corso per “Stilista di Moda” cod. 
accorpati 4/5, attestato di qualifica con livello EQF 5, a seguito delle nuove disposizioni, 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



medio  termine  intervenute,  relative  all’istituzione  del  Repertorio  Regionale  delle 
Qualificazioni e delle Competenze.
2) Di notificare copia del presente provvedimento alla Accademia NEW STYLE di Cosenza, 
e di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino della 
Regione  Calabria,  ai  sensi  della  L.R.  n.  11/2011  e  sul  sito  istituzionale,  a  cura  del 
Responsabile dipartimentale per la pubblicazione.

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MONACO EMILIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


